
SEXTA-fEirA, 27 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Período de Gozo: 01/07 a 30/07/2008
Nome: Francisco Damião da Silva Neto
Matrícula: 80845348/1
Período Aquisitivo: 15/01/2007 a 14/01/2008
Período de Gozo: 01/07 a 30/07/2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 710/2008
PORTARIA Nº 710/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora 
NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Assessor Especial II, Matrícula 
33111/1, ½  (meia) diária, no dia 27/06/2008, com objetivo de 
inauguração da base física da SEDURB no Acará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 715/2008
PORTARIA Nº 715/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Francys Félix dos Santos, matrícula 
57176463/1 , referente a seu deslocamento ao Município do 
Acará, no dia 26/06/2008, com objetivo de realizar a instalação 
dos equipamentos de informática para a inauguração da Base 
Física da SEDURB no Acará, na área de intervenção do PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 716/2008
PORTARIA Nº. 716/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 
½ (duas e meia) diárias, ao servidor Leônidas das Neves 
Monteiro Leopoldino, Motorista, mat. 57196031/1, referente a 
seu deslocamento ao município do Acará no período de 25 à 
27/06/2008, com o objetivo de conduzir o veiculo para a técnica 
Ivete Cunha, que irá organizar e acompanhar a inauguração da 
base física de apoio da SEDURB no Acará, que ocorrerá no dia 
27/06/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 713/2008
PORTARIA Nº 713/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

Servidor: CLAUDIA MARIA LEAL LIMA DOS SANTOS
Matrícula: 80845064/1
Cargo: Assessor
Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 27/06/2008
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Para fazer cobertura jornalística na Inauguração 
do Escritório de Apoio da SEDURB no referido Município, obra 
vinculada ao Programa Pará Urbe, para veiculação na mídia.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SEDURB e BRASIL SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio e 
Conservação, EM CARÁTER EMERGENCIAL, das áreas internas e 
externas do prédio sede da SEDURB.
Vigência: 27/06/2008 a 29/07/2008
Valor: R$ R$6.888,40
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4524
Fonte de Recurso: 001; Natureza de Despesa: 339037
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Endereço do Contratado: Rua São Paulo , nº. 10, sala 01, Bairro 
da Guanabara

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 004/2008

Partes: SEDURB e Município de Marabá - Pará
Onde se Lê: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais).
Onde se Leia-se: R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil 
reais).
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO 009/2008
OBJETO: Compra de 05 (cinco) Prensas para otimizar a 
comercialização dos materiais recicláveis como Papelão, Pet, 
Plástico e Latas em alumínio nos Municípios de Soure, Cachoeira 
do Arari, Breves, Castanhal e Benevides.
DATA:  10/07/2008
HORA: 09:30 h.
LOCAL DA SESSÃO :  Av. Senador Lemos, nº 290, Umarizal, 
66050-000, Belém-Pa. Através do site: WWW.comprasnet.gov.br.
OBS: O edital encontra-se disponível gratuitamente nos sites: 
WWW.compraspara.pa.gov.br e WWW.comprasnet.gov.br
Belém, 26 de Junho  de 2008.
Claudine S. Ferreira
Pregoeira da Sedurb

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 01/2008
Partes: SEDURB e BRASIL SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio e 
Conservação, EM CARÁTER EMERGENCIAL, das áreas internas e 
externas do prédio sede da SEDURB.
Valor: R$ R$6.888,40
Fundamento Legal: artigo 24, incisos II e IV c/c artigo 23, 
inciso II , "a" da Lei Federal nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 711/2008
PORTARIA Nº 711/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

Servidor: Tereza Cristina Pombo
Matrícula: 57191296-1
Cargo: Técnica
Origem: Belém
Destino: Bragança e Curuçá
Período: Bragança 30/06 à 02/07/2008 e Curuçá 03 à 
04/07/2008
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar de Reunião com a Prefeitura e Sociedade 
Civil.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 712/2008
PORTARIA Nº 712/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

Servidor: Marinea do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Origem: Belém
Destino: Bragança e Curuçá
Período: Bragança 30/06 à 02/07/2008 e Curuçá 03 à 
04/07/2008
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar de Reunião com a Prefeitura e Sociedade 
Civil.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 714/2008
PORTARIA Nº 714/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1    
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Bragança.
Período: 30/06 a 04/07/2008    
Nº de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Objetivo: Realizar Curso de Cooperativismo.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 717/2008
PORTARIA Nº 717/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Cargo: Assessor I
Matrícula: 55588963/1
Origem: Belém
Destino: Benevides
Dia: 16/06/2008
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia 16/06/2008 , 
conforme Portaria Nº. 674/2008 do dia 13/06/2008, publicada 

no DOE nº. 31.190 do dia 16/06/2008, para o dia 26/06/2008, 
em virtude da alteração de agenda de viagem.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEDURB E JOSÉ DE ANCHIETA DA SILVA FILHO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA
Data da Admissão: 16/06/2008
Vigência: 16/06/2008 a 16/12/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº722/2008
PORTARIA Nº 722/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias, a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO 
FERNANDES, Assessor I, matrícula 57176464/1, referente a seu 
deslocamento aos municípios de Parauapebas no período de 
30/06 à 02/07/2008, e de Eldorado dos Carajás no período de 
03/07 à 04/07/2008, com objetivo de acompanhar a 2ª Rodada 
das Oficinas e Assistência Técnica do Projeto de Regularização 
Fundiária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº718/2008
PORTARIA Nº 718/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e  ½ 
(meia) diárias, a servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, referente a seu 
deslocamento aos municípios de Igarapé Miri no período de 
03 à 04/07 e para o município de Ourém  no dia 05/07/2008, 
para acompanhar visita técnica e inspeção a obra no referido 
município, no âmbito do Programa Para Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº719/2008
PORTARIA Nº. 719/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 
(quatro e meia) diárias, ao servidor ELINALDO SILVA FERREIRA, 
motorista, mat. 55589098/1, referente ao seu deslocamento ao 
município de Bragança, no período de 30/06 à 04/07/2008, com 
objetivo de conduzir o veículo desta SEDURB, com o servidor 
Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, que irá realizar Curso de 
Cooperativismo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº720/2008
PORTARIA Nº. 720/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:       
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a 
servidora LUIZA TOMAZ CHAVES, Assessor Especial, matrícula 
57176239/1, a deslocar-se ao município de Rondon do Pará, no 
período de 30/06 à 02/07/2008, e de Dom Eliseu no período 
de 03 à 04/07/2008, com objetivo de acompanhar a 2ª Rodada 
de oficina e assistência técnica do Projeto de Regularização 
Fundiária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício


